MARKÉTA
BURIANOVÁ

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO
INŽENÝRSTVÍ

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

=>?@

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Kladno 2019

Early-stage HTA u vybraného

zdravotnického prostředku

Early-stage HTA for selected

medical device

Diplomová práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Autor diplomové práce: Bc. Markéta Burianová

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Early-stage HTA u vybraného
zdravotnického prostředku“ vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet citací
použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně 16.5. 2019 …...….………...………………...

Bc. Markéta Burianová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala své vedoucí diplomové práce paní Ing. Ivaně Kubátové, Ph.D.
za odborné vedení, za její cenné rady, ochotu a trpělivost, kterou měla během naší
spolupráce. Dále bych ráda poděkovala společnosti Linet, spol. s.r.o. za poskytnutá data
a připomínky. Závěrem bych také ráda poděkovala svým blízkým za duševní oporu
a především své rodině, která mi umožnila studium na vysoké škole a po celou dobu
studia mě podporovala.

ABSTRAKT

Early-stage HTA u vybraného zdravotnického prostředku

Early-stage HTA znamená hodnocení zdravotnického prostředku před uvedením
na trh. Hlavním cílem této diplomové práce je aplikace metodiky Early-stage HTA
na konkrétní zdravotnický prostředek. Práce se zabývá přehledem metodiky Early-stage
HTA v České republice i ve světě. Byly stanoveny metodické postupy pro hodnocení
zdravotnického prostředku v rané fázi. Mezi vhodné metody patří analýza nákladové
efektivity, SWOT analýza a analýza rizik FMEA. Následně byly tyto metody aplikovány
na vybraný zdravotnický prostředek, konkrétně na antidekubitní matraci OptiCare
od českého výrobce Linet spol. s.r.o. Dále byly získané výsledky diskutovány
a porovnány s mezinárodními studiemi. Závěrem byly stanoveny limitace navrženého
postupu hodnocení zdravotnických prostředků.
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ABSTRACT

Early-stage HTA for selected medical device

Early-stage HTA means the evaluation of a medical device before being placed
on the market. The main aim of this thesis is to apply Early-stage HTA methodology
to a specific medical device. The thesis deals with an overview of Early-stage HTA
methodology in the Czech Republic and in the world. Methodological procedures
for the evaluation of a medical device at an early stage have been established. Suitable
methods include cost-effectiveness analysis, SWOT analysis and FMEA risk analysis.
Subsequently, these methods were applied to the selected medical device, specifically
to the OptiCare anti-decubitus mattress from Linet spol. s.r.o. Furthermore, the results
obtained were discussed and compared with international studies. Finally, the limitations
of the proposed procedure for evaluating medical devices were set.

Keywords
Early-stage HTA, medical device, application of methodology
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Seznam zkratek

Seznam zkratek
Zkratka Význam
HTA Hodnocení zdravotnických technologií
eHTA
MATCH
MAFEIP

RCT
QALY
VAS
ZP
AHP
WHO

Early stage HTA/HTA v rané fázi
Multidisciplinární hodnocení technologického centra pro zdravotnictví
Rámec monitorování a hodnocení evropského inovačního partnerství
pro aktivní a zdravé stárnutí
Randomizované kontrolované studie
Jednotka kvality života
Vizuální analogová stupnice
Zdravotnický prostředek
Analytický hierarchický proces
Světová zdravotnická organizace

FMEA Analýza možností vzniku a následků selhání
HFdFMEA FMEA analýza uvažující lidský faktor
CEA Analýza nákladové efektivity
LYG Rok zachráněného života
WTP Hranice ochoty platit
SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv
BIA Analýza dopadu na rozpočet
PNH Bodová polokvantitativní metoda
SCU Kompresorová jednotka
ICER Rozdíl v nákladech a přínosech dvou technologií
MR; RPN Míra rizika
S; V Vážnost výsledků
O; PV Pravděpodobnost výskytu selhání
D; PO Pravděpodobnost odhalení selhání
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1 Úvod

Rozšiřování nejmodernějších technologií, zkvalitnění zdravotní péče, výzkum
nových léků i léčba různých onemocnění, to vše přispívá k rostoucím nákladům
na zdravotní péči. Finanční zdroje ve zdravotnictví jsou však relativně dost omezené.
Je zapotřebí rozhodnout, za jakou zdravotní péči utratíme vymezené finanční zdroje.

HTA metody jsou založené na odborných medicínských studiích i důkazech,
tzv. Evidence – Based Medicine. Právě metody HTA nám umožňují získat vědecké
důkazy pro hodnocení zdravotnických technologií. Tyto metody hledají optimální řešení
jak z hlediska kvality zdravotnických technologií, tak z hlediska jejich ceny. V praxi
HTA pokrývá mnohem širší oblast. HTA hodnotí především:

• technické parametry/vlastnosti;
• bezpečnost a organizaci;
• účinnost a efektivitu;
• ekonomické nároky a důsledky;
• sociální a etické důsledky;
• vliv na kvalitu života.

Nejefektivnější hodnocení zdravotnických technologií je samozřejmě v rané fázi
životního cyklu (eHTA), tedy ve fázi výzkumu a vývoje, kdy je ještě možné informovat
vývojáře a výrobce o případných rizicích. Early stage HTA se převážně používá
pro zjištění ekonomických ukazatelů v raném stádiu klinického výzkumu. Stejně jako
HTA je i eHTA založeno na důkazních studiích, ovšem v menším měřítku. Větší rozdíl
mezi HTA a eHTA je zejména v „adresátovi výsledků“. Early stage HTA informuje
vývojáře či výrobce a HTA informuje převážně zdravotní pojišťovny.

V České republice není HTA příliš rozšířené. Pro HTA stále není určen jednotný
postup ani struktura. Existuje sice několik specializovaných organizací, které
se hodnocením zdravotnických technologií zabývají, ale většinou jde o velmi mladé
organizace.

Jednou z nich je například i naše Fakulta biomedicínského inženýrství, která dala
vzniknout společnosti CzechHTA zabývající se hodnocení zdravotnických technologií,
systémy poskytování a financování zdravotní péče a ekonomikou i managementem
zdravotnictví.

V zahraničí je však situace ohledně HTA zcela jiná. Ve Velké Británii
i ve Spojených státech amerických vznikaly specializované agentury již koncem
20. století. Postupně vznikalo mnoho dalších a dalších podobně orientovaných organizací
a projektů, které se HTA zabývají dodnes.

V první části diplomové práce jsem se zabývala přehledem současného stavu
v České republice i v zahraničí. Následně jsem zvolila vhodné metody pro hodnocení
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zdravotnických prostředků. Především jsem se zaměřila na využití analýzy rizik FMEA
a analýzy nákladové efektivity CEA.

V druhé části této práce jsem navrženou metodiku aplikovala na konkrétní
zdravotnický prostředek, antidekubitní matraci OptiCare od výrobce Linet spol. s.r.o.
Výsledky jsem porovnala s mezinárodními studiemi a stanovila jsem limitaci navrženého
postupu.
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1.1 Přehled současného stavu

Hodnocení zdravotnických technologií (HTA) je multidisciplinární

a vícerozměrný proces, který je užitečný při hodnocení lékařských technologií, léčivých
látek, biomedicínských zařízení, zdravotnických procesů a poskytování zdravotních
služeb. Metody HTA jsou však obtížně aplikovatelné na zdravotnické prostředky,
zejména v raném stadiu hodnocení. [1]

1.1.1 Early-stage HTA v ČR

Hodnocení zdravotnických technologií je celosvětově uznávanou standardní
metodou pro nalezení souladu mezi klinickými a nákladovými vlastnostmi

[…]


Následně byly po konzultaci s multidisciplinárním týmem sepsány silné stránky,
slabé stránky, příležitosti a hrozby produktu OptiCare pro vytvoření SWOT analýzy. Opět
byly expertním týmem určeny váhy a stupně vlivu jednotlivých faktorů. Součtem
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vnitřních faktorů byl získán bod x = 0,46 a součtem vnějších faktorů bod y = 0,37. Poté
byly tyto dva body byly vyneseny na souřadný systém a jejich průnik stanovil oblast
strategie, kterou bude s největší pravděpodobností antidekubitní matrace OptiCare
po uvedení na trh vykazovat. Oblast strategie se vyskytuje v 1. kvadrantu, což ukazuje
na strategii maxi-maxi neboli SO oblast. Aktivní systém OptiCare by měl maximálně
využít svých příležitostí a silných stránek k prosazení na trhu. Naopak hrozby a slabé
stránky by měly co nejvíce eliminovat nebo nejlépe zcela odstranit.

Další aplikovanou metodou na antidekubitní matraci OptiCare byla analýza rizik.
Konkrétně byla použita ve zdravotnictví velmi často používaná metoda FMEA [17, 28,
29]. Zde byly společně s expertním týmem společnosti Linet spol. s.r.o. stanoveny
základní procesy zdravotnického prostředku – návrh, vývoj, výroba, použití a ekologická
likvidace. K určeným procesům byly následně stanoveny různé činnosti, ke kterým
odborný tým stanovil možné dopady, závažnost rizik, pravděpodobnost výskytu rizik
a pravděpodobnost odhalení rizik pomocí bodové stupnice. Dále byla společně
s expertním týmem stanovena rizika a následně nápravná opatření, která mají tato rizika
eliminovat. Všechna rizika se podařila snížit na malá rizika a spodní hranici středních
rizik. Jelikož uživatelské chyby zdravotnického personálu je relativně obtížné odstranit,
je takováto minimalizace přijatelná.

Aby mohl být zdravotnický prostředek uveden na trh, musí výrobce prokázat,
že je dané zařízení bezpečné, má určitý medicínský přínos pro společnost, dá se pořídit
za rozumnou prodejní cenu, má potenciál přinést významné úspory do systému zdravotní
péče a má přijatelná rizika spojená s jeho používáním. [34] Posouzení zdravotnické
technologie systematicky shromažďuje klinické důkazy o rizicích a ekonomických
důsledcích nových zdravotnických technologií. Nejvíce používanými metodami jsou
analýzy nákladů, studie efektivnosti nákladů, strukturované rozhovory a také analýza
trhu. Předpokládá se, že analýza trhu vychází z analýzy produktů hlavních konkurentů.
[34]

Poslední použitá metoda na matraci OptiCare byla analýza trhu. Největší
konkurenti českého výrobce Linet spol. s.r.o. jsou světoví výrobci antidekubitních
matrací – Hill-Rom, Stryker, Arjo a Talley Medical. V každé této společnosti existuje
minimálně jedna antidekubitní matrace, která je srovnatelná s antidekubitní matraci
OptiCare co se týká její budoucí prodejní ceny i klinických parametrů. Lze tedy říci,
že aktivní systém OptiCare bude mít silnou konkurenci, ve které díky své funkci
optimalizace tlaku bude mít velkou šanci se prosadit.

Veškeré uvedené metody by měly být v ideálním případě provedeny v procesu
vývoje zdravotnického prostředku čili před uvedením na trh. Požadavky
všech potencionálních zainteresovaných stran by měly být základem pro posouzení
zdravotnického prostředku. Pro zlepšení hodnocení zdravotnických prostředků
je zapotřebí tvorba strukturovaného a osvědčeného postupu hodnocení [34].

Limitací navrženého postupu hodnocení je skutečnost, že byla vybraná metodika
aplikována pouze na jeden konkrétní zdravotnický prostředek, a to na antidekubitní
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matraci OptiCare. Přínosné by podle mého názoru bylo aplikovat tuto metodiku i na jiné
zdravotnické prostředky a porovnat mezi sebou získané výsledky. Další omezení má tento
návrh postupu v hodnocení matrace OptiCare ze strany jejích uživatelů a obsluhujícího
zdravotnického personálu. Rozsah této práce neumožňoval spolupráci se všemi
zainteresovanými stranami (obsluhující personál, pacienti, lékaři atd.), tudíž jejich
připomínky a návrhy nemohly být zohledněny při dalším vývoji antidekubitní matrace
OptiCare. Posledním limitačním faktorem je úzký výběr nákladové analýzy. V této práci
je řešena především analýza nákladové efektivity prostřednictvím metody TOPSIS.
Zajímavá by mohla být aplikace dalších používaných metod, jako například metody AHP,
CDA, analýzy nákladů a užitku CUA, analýzy nákladů a přínosů CBA, analýzy
minimalizace nákladů CMA či analýzy návratnosti investice ROI.

I přes všechny limitace navrženého postupu hodnocení se tato metodika ukázala
být přínosná a účinná pro preklinické hodnocení zdravotnických prostředků. Tento
metodický postup by mohl sloužit jako návrh postupu hodnocení pro výrobce
zdravotnických prostředků.
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5 Závěr

Na základě současného stavu problematiky byl stanoven vhodný metodický
postup pro zhodnocení zdravotnického prostředku před uvedením na trh. Podle zadání
diplomové práce byla aplikována metodika Early-stage HTA na vybranou antidekubitní
matraci OptiCare od českého výrobce Linet spol. s.r.o. Metodika aplikovaná na aktivní
matraci OptiCare obsahovala analýzu nákladové efektivity CEA, SWOT analýzu,
analýzu rizik FMEA a analýzu trhu. Získané výsledky byly porovnány s mezinárodními
studiemi a k navrženému postupu hodnocení byly stanoveny limitace. Stanovená
metodika postupu by mohla být v praxi využívána jako doporučení při preklinickém
hodnocení různých zdravotnických prostředků.
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