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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Burianová Jméno: Markéta Osobní číslo: 434109
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Early-stage HTA u vybraného zdravotnického prostředku

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

20

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

22

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Můžete uvést příklady zemí, ve kterých výrobci zdravotnických prostředků častěji aplikují eHTA již v časném
stadiu vývoje daného ZP?

2. Lze v rámci eHTA uvažovat i o zapojení pacientů, případně zdravotnického personálu a ke kterým analýzám?

3. Je vámi navržený metodický postup vhodný jako návrh postupu hodnocení pro výrobce zdravotnických prostředků
obecně nebo se domníváte, že pro různé kategorie zdravotnických prostředků by měly být navrhované metodiky
specificky odlišné?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce s názvem „Early-Stage HTA u vybraného zdravotnického prostředku“ si kladla za cíl zmapovat
současný stav metodiky HTA a eHTA, navrhnout vhodný metodický postup pro eHTA hodnocení a následně jej
aplikovat na konkrétní zdravotnický prostředek s důrazem na možnost využití analýzy rizik a nákladových analýz. V
první části práce se autorka pokusila o přehled využívání metodik HTA a zejména eHTA v ČR a ve světě, tato část
ovšem postrádá srozumitelnost a přehlednost a jasné vymezení rozdílů mezi metodami využívanými pro plné HTA
hodnocení a early-stage HTA proces. Vzhledem k tomu, a autorka to ve své práci zmiňuje, že v ČR je využívání HTA
mimo léčiva poměrně omezené a nerozvinuté, jistě by bylo velmi přínosné systematičtěji zhodnotit a uvést konkrétní
případy ze zahraničí, kde je proces HTA i mimo komoditu léčiv standardně zaveden, a to i se zaměřením se na
zmínění příkladů využívání i eHTA hodnocení.

Druhá část práce je věnována konkrétním vybraným metodikám pro zhodnocení zdravotnického prostředku, a to v
souladu se zadáním vedoucí diplomové práce, kdy bylo doporučeno zaměřit se na možnost využití analýzy rizik a
nákladových analýz. Popsány byly metodiky analýzy nákladové efektivity, SWOT analýzy a analýzy rizik. V úvodu
této části práce mi i přes zadání chybí úvaha autorky, proč byly zvoleny právě tyto metodiky a jaké jsou jejich
výhody či nevýhody oproti dalším možným metodikám, včetně například multikriteriální analýzy. K vlastnímu popisu
vybraných metodik nemám zásadnějších připomínek.

Ve třetí části práce pak byly diskutované metodiky aplikovány na vybraný zdravotnický prostředek, konkrétně na
antidekubitní matraci OptiCare od českého výrobce Linet spol. s.r.o, která dosud není uvedena na českém trhu. U
této matrace je tedy vhodné aplikovat metodiku Early-stage HTA. Využita bylo zhodnocení nákladové analýzy, SWOT
analýza, analýza rizik a analýza trhu. Za pomoci multidisciplinárního týmu byla stanovena stěžejní kritéria
antidekubitní matrace OptiCare, tým byl využit i pro vytvoření SWOT analýzy. V rámci diskuze bych ocenila hlubší
úvahu autorky o limitacích navrženého postupu, včetně odborných argumentů, které by naopak podpořily zvolené a
na vybraný zdravotnický prostředek aplikované metodiky.

Přes výše uvedené komentáře navrhuji práci k obhajobě s hodnocením, které uvádím výše.
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Jméno a příjmení: doc. MUDr. Regina Demlová, Ph.D.
Organizace: Farmakologický ústav LF, Masarykova univerzita
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................